CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

INDICAÇÃO N° 52 / 2022

Indica ao Prefeito Municipal, Criar em Indaiatuba o "Parque

Inclusivo" parques adaptados e equipados com brinquedos e

áreas de lazer inclusivos, para uso de pessoas com deficiência.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.a, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta egrégia Casa

Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Ex.mo Senhor Criar em Indaiatuba o "Parque

Inclusivo" parques adaptados e equipados com brinquedos e áreas de lazer inclusivos,

para uso de pessoas com deficiência. Solicito, após leitura em Plenário, que se oficie à

autoridade competente.

Justificação

O projeto sugere instalação de parques de lazer adaptados para deficientes, com o

objetivo de viabilizar o lazer de pessoas com deficiência, sobretudo crianças, através da

adaptação de brinquedos e de equipamentos instalados nas praças publicas e parques do

município, enfatizando que a medida é um direito das pessoas com deficiência.

Visto que diante a Lei Federal n° 10.098, de 19 de dezembro de 2000, que "estabelece

normas gerais e critérios básicos para a promoção da acessibilidade das pessoas portadoras de

deficiência ou com mobilidade reduzida..." sendo de total importância para as pessoas com

deficiências ter os mesmos direitos que as demais, e buscarmos uma Indaiatuba cada vez mais

inclusiva. (Segue imagens em anexo).

Certos da compreensão de V.ex.a e dada relevância da matéria, aguardo atendimento à

presente indicação.

Sala das Sessões, em 12 de abril de 2022.

jor

Wilson os = dolf-Waos (Índio da doze)

Vereador

PROT-CMI 939/2022
12/04/2022 - 13:54
IND 661/2022

Vereador

CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA
PALÁCIO VOTURA

Rua Humaitá, 1167 Centro - PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 - Indaiatuba - SP

daD

Wils n osé do ndio da doze)

PROT-CMI 939/2022
12/04/2022 - 13:54
IND 661/2022

	Page 1
	Page 2